ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2024 года г.Зеленоградск

Зеленоградский районный суд Калининградской области 

в составе

председательствующего судьи Ильина М.С.,

при секретаре судебного заседания Евсиковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Зеленоградского района Калининградской области Львова М.М., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Миркиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1 

Вячеслава Юрьевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 00.01 часа 1 августа 2022 года до 04.30 часов 10 марта 2023 года, находясь в 

<

адрес> с целью незаконного культивирования растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, умышлено высадил, ранее приобретенные через сеть интернет, семена растения конопля в количестве 22 штук в заранее приобретенные 22 горшка с грунтом, для лучшего произрастания и защиты от неблагоприятных погодных условий. После чего, продолжая действовать незаконно и умышленно, с целью доведения выросших растений конопли в количестве 22 штук, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что является крупным размером, до созревания, осуществлял за ними уход, а именно: контролировал температурный режим, регулярно поливал, удобрял, создавая благоприятные условия для произрастания, до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до 04.30 часов 10 марта 2023 года.

После чего, ФИО1 с целью незаконного хранения, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, в период времени с 00.01 часа 1 августа 2022 года до 02.22 часов 10 марта 2023 года, находясь в 

<

адрес>, собрал с 22, незаконно культивированных им кустов растений конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, части растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, общей массой 3055,4 грамма, что является крупным размером. Затем сорванные части растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, общей массой 92 грамма с целью последующего хранения без цели сбыта, упаковал в полиэтиленовый пакет, который положил в рюкзак; части растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, общей массой 113,4 грамма с целью последующего хранения без цели сбыта, упаковал в полиэтиленовый пакет, которые перенес в помещение цеха, пристроенное к вышеуказанному дому; части растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? С, общей массой 2850 грамм с целью последующего хранения без цели сбыта, оставил в помещении вышеуказанного дома, где хранил их без цели сбыта до 02.22 часов 10 марта 2023 года, то есть до взрыва паро-воздушных смесей и последующим обнаружением их сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал и показал, что является потребителем марихуаны, в день употреблял около 5 условных доз, в связи с чем, он решил самостоятельно выращивать коноплю. Реализуя задуманное, он приобрел семена конопли, горшки, землю, удобрения, специальные лампы. Затем высадил в каждый горшок по одному семени, над горшками установил три лампы дневного света с усиленной мощностью и для циркуляции воздуха установил обычный комнатный вентилятор. Все это он делал в своем строении, расположенном по адресу 

<

адрес>. Он стал за ними ухаживать, поливал их, удобрял.

Так он выращивал растения конопля около 1,5 месяцев, пока они не достигли высоты около 1 метра. По мере роста конопли, он срывал листья, высушивал их, измельчал и затем употреблял. В том же строении он хранил высушенные части растений конопля, за которыми периодически приезжал и забирал для потребления. 10 марта 2023 года в ночное время он приехал на свой участок на автомобиле, открыл входную дверь ключом и вошел внутрь. При нем находился рюкзак, который висел у него на плечах. Он зашел в помещение, где он выращивал растения конопли и хранил уже высушенные листья, он взял необходимое для себя количество конопли, поместил его в пакет, после чего убрал пакет в свой рюкзак, а второй пакет отнес в соседнее строение. Затем вышел на улицу, после чего произошел взрыв в помещении. Понимая, что после взрыва сотрудники полиции обнаружат растения, он явился в отдел полиции и написал явку с повинной. Кому либо сбывать выращенные части растений он не намеревался. 

Данные показания ФИО1 подтвердил 31 марта 2023 года в ходе проверки его показаний на месте совершения преступления, показав, что на земельном участке с кадастровым номером 39№, на котором находился дом, где он выращивал растения конопля. (т. 2 л.д. 83-88)

Виновность ФИО1 помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №6 показали, что являются сотрудниками полиции. В марте 2023 года ими была получена оперативная информация о том, что на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>» 

<

адрес> гражданин ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно незаконно выращивает и культивирует в дачном домике на своем участке наркосодержащее растение конопля. В связи с чем, ими проводилось ОРМ «Наблюдение». 10 марта 2023 года, находясь рядом с дачным домиком ФИО1 они увидели взрыв. Осмотрев вместо взрыва, они видели части растений конопля, а также различные приспособления для выращивания конопли. (т. 3 л.д. 145-148, т. 1 л.д. 177-179)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 марта 2023 года с земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>», имеющего географические координаты № северной широты и № восточной долготы, изъяты, в том числе из хозяйственной постройки: черный рюкзак, в котором находятся: электрический упаковочный аппарат марки «KLARSTEN», электронные весы «DIGITAL SCALE», пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, также в хозяйственной постройке обнаружен белый пакет с веществом растительного происхождения. На территории земельного участка также были обнаружены: безмен в корпусе фиолетового цвета; шнур питания черного цвета; разбитая электрическая лампа большой мощности в корпусе серебристого цвета; механический таймер 24 ч. для включения/выключения электрических приборов в корпусе белого цвета; два трансформатора черного цвета с надписями «LUMII BLACR» со следами горения и с фрагментами проводов со следами термического воздействия; разбитая электрическая лампа большой мощности в корпусе серебристого цвета; 5 стеклянных бутылок с этикетками «Jack Daniels», «Талка», «Старейшина», «absinthe VAN GOGH», «TREBBIANO»; полимерная вентиляционная труба; печь электрическая; грунт черного цвета; три полимерных горшка черного цвета; части растений; стебли и корни растений, 39 кустов растений с корнями. (т. 1 л.д. 84-92) 

Согласно заключению эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, на изъятых с места происшествия электронных весах и в полимерном пакете с одной из ламп, обнаружены частицы растений конопля (растение рода «Cannabis»), которые содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

На поверхностях упаковочного аппарата и электронных весов обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. (т. 1 л.д. 212-216)

Эксперт ФИО6 показал, что в результате взрыва возможно попадание частиц растений конопля на поверхности предметов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследования растения, в количестве 22 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабиол.Представленные на исследование части растения, изъятые там же, являются частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабиол. Общая масса частей растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабиол, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 3015,8 грамма. (т. 1 л.д. 222-229)

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 934 утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также крупный и особо крупный размеры культивирования указанных растений для целей статьи 231 УК РФ, согласно которому культивирование растений конопля в количестве 22 растения является крупным размером.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», части растения рода конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 3 015,8 грамм, является крупным размером, запрещены к обороту на территории РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель, учитывая исследованные судом доказательства, изменил квалификацию деяния ФИО1 с ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 является потребителем наркотического средства марихуана, имеет среднюю стадию синдрома зависимости от каннабиоидов, а также учитывая, что части растений, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 2850 грамм представляют собой корни, стебли и ветки, суд считает, что умысел ФИО1 был направлен на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство, без цели сбыта. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 в период времени с 1 августа 2022 года до 10 марта 2023 года в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно культивировал 22 куста растения рода конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что является крупным размером, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Он же, действуя умышленно в период времени до 2 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, и в пристройке к нему незаконно хранил без цели сбыта части растений рода конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 3055,8 грамма, что является крупным размером, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 231 УК РФ суд учитывает состояние его здоровья, наличие тяжелого заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче подробных показаний, что судом признается смягчающими наказание обстоятельствами.

При назначении наказания ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает состояние его здоровья, наличие тяжелого заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче подробных показаний, что судом признается смягчающими наказание обстоятельствами, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющиеся в своей совокупности исключительными.

Учитывая вышеизложенное, суд при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ ниже низшего предела. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1, а также достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, данные о личности подсудимых суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой, с применением положений ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до дня вступления приговора суда в законную силу.

Взять под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть срок домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: спортивный рюкзак; электрический упаковочный аппарат марки «KLARSTEN» в корпусе серебристого цвета; электронные весы «DIGITAL SCALE»; безмен в корпусе фиолетового цвета; шнур питания черного цвета, грунт черного цвета, упакованный в 4 полимерных пакета черного цвета; три полимерных горшка черного цвета; белый пластиковый контейнер с частями растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабиол, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, массой 3055,2 грамма; стебли и корни растений; 22 растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабиол, две полимерные бутылки – уничтожить; флешнакопитель «Kingston Technology. MicroSD», фотоловушка «Lt/Acom» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий М.С. Ильин

Дело № 1-49/2024

УИД 39RS0011-01-2024-001928-63